ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Joaquim

Hugo Vieira Carneiro, Secretário de Estado do Desenvolvimento da Agropecuária e da

Pesca, no sentido de que o mesmo envide esforços para instalação, em convênio com a

prefeitura, de usina de beneficiamento do leite de cabra no Município de Barra de Santa

Rosa-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A instalação de usina de beneficiamento do leite de cabra, por parte do

Governo do Estado em parceria com o município de Barra de Santa Rosa, localizado no

Curimataú paraibano, é uma política pública de desenvolvimento sustentável em nível

local e regional que gera empregos e renda para o pequeno e médio agropecuarista, além

de proporcionar visibilidade para a cadeia produtiva da caprinocultura, que em 2022

atingiu a marca de 129.800 litros de leite de cabra produzidos pelos empreendedores

rurais.

A usina operando em padrões de sustentabilidade, com incremento

estrutural de energia renovável, agregando valor e qualidade ao produto se traduz como

fator indutor de desenvolvimento econômico e social para o município atraindo

investimentos e promovendo o crescimento da Paraíba.

Sala das Sessões em 22 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

8.036